

**SYNDICAT FRANÇAIS DE L'INDUSTRIE CIMENTIERE**

7, place de la Défense  
92974 PARIS LA DEFENSE

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES COMPTES ANNUELS**

**EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2015**

**CAILLIAU DEDOUIT ET ASSOCIES**

19, rue Clément Marot  
75008 PARIS

Commissaire aux Comptes  
Membre de la Compagnie Régionale de Paris

# **SYNDICAT FRANÇAIS DE L'INDUSTRIE CIMENTIERE**

7, place de la Défense  
92974 PARIS LA DEFENSE

## **RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS**

**EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2015**

Aux adhérents,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2015, sur :

- le contrôle des comptes annuels du Syndicat Français de l'Industrie Cimentière, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

### **I. Opinion sur les comptes annuels**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine du syndicat à la fin de cet exercice.

## **II. Justification des appréciations**

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédé, pour émettre l'opinion ci-dessus sur les comptes annuels pris dans leur ensemble, et qui ont porté notamment sur les principes comptables et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes, ainsi que leur présentation d'ensemble, n'appellent pas de commentaire particulier.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

## **III. Vérifications et informations spécifiques**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport d'activité et dans les documents adressés aux adhérents sur la situation financière et les comptes annuels.

Paris, le 3 mai 2016

**CAILLIAU DEDOUIT ET ASSOCIÉS**



Mohcine BENKIRANE

# Bilan actif

## S.F.I.C

N° SIRET : 78435984600028  
 Au : 31/12/2015

\* Mission de Présentation-Voir l'attestation

Actif		Exercice			Exercice précédent	
		Montant brut	Amort. ou Prov.	Montant net	au : 31/12/2014	
Capital souscrit non appelé						
Actif immobilisé	Immobilisations incorporelles	Frais d'établissement				
		Frais de développement				
		Concessions, brevets et droits similaires	7 947	1 950	5 997	2 485
		Fonds commercial (1)				
		Autres immobilisations incorporelles				
		Immobilisations incorporelles en cours				
		Avances et acomptes				
		<b>TOTAL</b>	<b>7 947</b>	<b>1 950</b>	<b>5 997</b>	<b>2 485</b>
		Immobilisations corporelles	Terrains			
			Constructions			
	Inst. techniques, mat. out. industriels		56 583	28 720	27 863	27 301
	Autres immobilisations corporelles					
	Immobilisations en cours					
		Avances et acomptes				
		<b>TOTAL</b>	<b>56 583</b>	<b>28 720</b>	<b>27 863</b>	<b>27 301</b>
	Immobilisations financières <sup>(2)</sup>	Participations évaluées par équivalence				
		Autres participations				
		Créances rattachées à des participations				
		Titres immob. de l'activité de portefeuille				
		Autres titres immobilisés	7 998	7 998		4 756
		Prêts				
		Autres immobilisations financières	264 296		264 296	326 606
		<b>TOTAL</b>	<b>272 294</b>	<b>7 998</b>	<b>264 296</b>	<b>331 362</b>
<b>Total de l'actif immobilisé</b>		<b>336 826</b>	<b>38 668</b>	<b>298 157</b>	<b>361 149</b>	
Actif circulant	Stocks	Matières premières, approvisionnements				
		En cours de production de biens				
		En cours de production de services				
		Produits intermédiaires et finis				
		Marchandises				
		<b>TOTAL</b>				
		Avances et acomptes versés sur commandes	30 999		30 999	
Créances <sup>(3)</sup>	Clients et comptes rattachés	179 181		179 181	171 259	
	Autres créances	28 098		28 098	8 400	
	Capital souscrit et appelé, non versé					
	<b>TOTAL</b>	<b>207 280</b>		<b>207 280</b>	<b>179 659</b>	
Divers	Valeurs mobilières de placement (dont actions propres :)					
	Instruments de trésorerie	527 072		527 072	658 133	
	Disponibilités					
	<b>TOTAL</b>	<b>527 072</b>		<b>527 072</b>	<b>658 133</b>	
Charges constatées d'avance		97 374		97 374	79 772	
<b>Total de l'actif circulant</b>		<b>862 727</b>		<b>862 727</b>	<b>917 565</b>	
Frais d'émission d'emprunts à étaler						
Primes de remboursement des emprunts						
Écarts de conversion actif						
<b>TOTAL DE L'ACTIF</b>		<b>1 199 553</b>	<b>38 668</b>	<b>1 160 884</b>	<b>1 278 715</b>	
Renvois : (1) Dont droit au bail						
(2) Dont part à moins d'un an (brut) des immobilisations financières						
(3) Dont créances à plus d'un an (brut)						
Clause de réserve de propriété	Immobilisations		Stocks		Créances clients	

# Bilan passif

S.F.I.C

Au: 31/12/2015

\* Mission de Présentation-Voir l'attestation

Passif		Exercice	Exercice précédent	
Capitaux propres	Capital (dont versé : 850 400 )	850 400	814 678	
	Primes d'émission, de fusion, d'apport			
	Ecarts de réévaluation			
	Ecarts d'équivalence			
	Réserves			
	Réserve légale			
	Réserves statutaires			
	Réserves réglementées			
	Autres réserves			
	Report à nouveau			
Résultats antérieurs en instance d'affectation				
Résultat de la période (bénéfice ou perte)	-154 341	35 721		
<b>Situation nette avant répartition</b>	<b>696 058</b>	<b>850 400</b>		
Subvention d'investissement				
Provisions réglementées				
	<b>Total</b>	<b>696 058</b>	<b>850 400</b>	
Aut. fonds propres	Titres participatifs			
	Avances conditionnées			
	<b>Total</b>			
Provisions	Provisions pour risques			
	Provisions pour charges			
	<b>Total</b>			
Dettes	<b>Emprunts et dettes assimilées</b>			
	Emprunts obligataires convertibles			
	Autres emprunts obligataires			
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)		19	
	Emprunts et dettes financières divers (3)			
		<b>Total</b>		<b>19</b>
	Avances et acomptes reçus sur commandes (1)			
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	65 645	88 044	
	Dettes fiscales et sociales	399 180	326 827	
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes		13 423		
Instruments de trésorerie				
	<b>Total</b>	<b>464 826</b>	<b>428 295</b>	
Produits constatés d'avance				
	<b>Total des dettes et des produits constatés d'avance</b>	<b>464 826</b>	<b>428 314</b>	
Écarts de conversion passif				
	<b>TOTAL DU PASSIF</b>	<b>1 160 884</b>	<b>1 278 715</b>	
	Crédit-bail immobilier			
	Crédit-bail mobilier			
	Effets portés à l'escompte et non échus			
	Dettes et produits constatés d'avance, sauf (1), à plus d'un an à moins d'un an	464 826	428 314	
	Renvois : (2) dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques (3) dont emprunts participatifs		19	

# Compte de résultat

## S.F.I.C

Périodes 01/01/2014 31/12/2014 Durées 12 mois  
01/01/2015 31/12/2015 12 mois

\* Mission de Présentation-Voir l'attestation

		France	Exportation	Total	Exercice précédent	
Produits d'exploitation	Ventes de marchandises					
	Production vendue : - Biens					
	- Services	474 145		474 145	446 991	
	<b>Chiffre d'affaires net</b>	<b>474 145</b>		<b>474 145</b>	<b>446 991</b>	
	Production stockée production immobilisée					
	Produits nets partiels sur opérations à long terme					
Charges d'exploitation	Subventions d'exploitation			12 680	13 736	
	Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges			2 203 472	2 337 943	
	Autres produits					
	<b>Total</b>			<b>2 690 298</b>	<b>2 798 671</b>	
	Marchandises   Achats Variation de stocks			15 045		
Charges d'exploitation	Matières premières et autres approvisionnements   Achats Variation de stocks			1 142 528	1 225 413	
	Autres achats et charges externes (3)			107 726	105 799	
	Impôts, taxes et versements assimilés			976 618	913 903	
	Salaires et traitements			528 289	508 390	
	Charges sociales			12 884	8 984	
	Dotations d'exploitation • sur immobilisations • sur actif circulant • pour risques et charges		amortissements provisions			
	Autres charges			341	5 337	
	<b>Total</b>			<b>2 783 434</b>	<b>2 767 829</b>	
	<b>Résultat d'exploitation A</b>				<b>-93 135</b>	<b>30 841</b>
	Opér. commun	Bénéfice attribué ou perte transférée				
Perte supportée ou bénéfice transféré						
Produits financiers	Produits financiers de participations (4)					
	Produits financiers d'autres valeurs mobilières de placement et créances d'actif immobilisé (4)			887	112	
	Autres intérêts et produits assimilés (4)				4 740	
	Reprises sur provisions, transferts de charges			14		
	Différences positives de change				44	
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement						
<b>Total</b>			<b>901</b>	<b>4 897</b>		
Charges financières	Dotations financières aux amortissements et provisions			4 756		
	Intérêts et charges assimilées (5)			62 817		
	Différences négatives de change					
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement					
<b>Total</b>			<b>67 573</b>			
<b>Résultat financier D</b>				<b>-66 671</b>	<b>4 897</b>	
<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔT (± A ± B - C ± D) E</b>				<b>-159 807</b>	<b>35 738</b>	

# Compte de résultat

## S.F.I.C

Périodes 01/01/2014 31/12/2014 Durées 12 mois  
01/01/2015 31/12/2015 12 mois

\* Mission de Présentation-Voir l'attestation

		Total	Exercice précédent
Produits exceptionnels	Produits exceptionnels sur opérations de gestion	5 516	
	Produits exceptionnels sur opérations en capital		
	Reprises sur provisions et transferts de charge		
	<b>Total</b>	<b>5 516</b>	
Charges exceptionnelles	Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	51	17
	Charges exceptionnelles sur opérations en capital		
	Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions		
	<b>Total</b>	<b>51</b>	<b>17</b>
<b>Résultat exceptionnel</b>		<b>F</b>	<b>-17</b>
Participation des salariés aux résultats		G	
Impôt sur les bénéfices		H	
<b>BÉNÉFICE OU PERTE ( ± E ± F - G - H )</b>		<b>-154 341</b>	<b>35 721</b>
<b>Renvois</b>			
(1) Dont	produits d'exploitation afférents à des exercices antérieurs incidence après impôt des corrections d'erreurs		
(2) Dont	charges d'exploitation afférentes à des exercices antérieurs incidence après impôt des corrections d'erreurs		
(3) Y compris	- redevances de crédit-bail mobilier - redevances de crédit-bail immobilier		
(4) Dont	produits concernant les entités liées		
(5) Dont	intérêts concernant les entités liées		



S.F.I.C

Annexe de base aux comptes de  
l'exercice clos le 31/12/2015

Montants exprimés en EUR

## Table des matières

1.	Faits caractéristiques de l'exercice .....	2
1.1.	Événements principaux .....	2
1.2.	Principes, règles et méthodes comptables.....	2
2.	Informations relatives au bilan.....	3
2.1.	Actif .....	3
2.1.1.	Actif immobilisé.....	3
2.1.2.	Produits à recevoir.....	3
2.1.3.	Charges constatées d'avance.....	4
2.1.4.	Etat des échéances des créances .....	5
2.2.	Passif.....	6
2.2.1.	Capitaux propres.....	6
2.2.1.1.	Tableau de variation des capitaux propres.....	6
2.2.2.	Etat des échéances des dettes financières et autres dettes.....	7
2.2.3.	Charges à payer .....	8
3.	Informations relatives au compte de résultat .....	9
4.	Autres informations .....	10
4.1.	Engagement dans le cadre des indemnités de départ en retraite et autres engagements postérieurs à l'emploi.....	10
4.2.	Effectif moyen .....	10
4.3.	Engagements au titre du Droit Individuel à la Formation (DIF).....	10

## 1. Faits caractéristiques de l'exercice

### 1.1. Evénements principaux

Aucun événement et fait significatif n'est survenu au cours de l'exercice.

### 1.2. Principes, règles et méthodes comptables

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels telles que définies par la réglementation en vigueur, en particulier par les règlements ANC 2014-03 et CRC 99-01.

Les principales méthodes comptables utilisées sont les suivantes :

#### *Immobilisations incorporelles et corporelles*

Les immobilisations incorporelles et corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus. Les amortissements sont calculés selon le mode linéaire et les durées suivantes :

Types d'immobilisations	Mode	Durée
Logiciels	Linéaire	1 à 3 ans
Installations générales	Linéaire	5 à 9 ans
Matériel de bureau et informatique	Linéaire	3 ans

#### *Immobilisations financières*

Les immobilisations financières sont essentiellement constituées par des dépôts de garantie, une participation au fonds de garantie CEMBUREAU et des titres.

Les titres sont inscrits à l'actif pour leur valeur d'acquisition. Une dépréciation est constituée lorsque la valeur d'utilité, appréciée en fonction notamment des critères retenus lors de l'acquisition, de la quote-part des capitaux propres et des perspectives de rentabilité, est inférieure à la valeur d'inscription à l'actif.

**Créances et dettes**

Les créances et dettes sont valorisées à leur valeur nominale.

Une dépréciation est constatée lorsque la valeur de recouvrement de la créance est inférieure à sa valeur comptable.

**2. Informations relatives au bilan****2.1. Actif****2.1.1. Actif immobilisé**

Les tableaux des immobilisations, des amortissements et des dépréciations sont donnés en fin d'annexe.

Au 31/12/2015, le fond de garantie CEMBUREAU est évalué à 222 313 € contre 285 130 € au 31/12/2014 soit une perte de valeur de 62 817 € enregistrée en charges financières.

**2.1.2. Produits à recevoir**

Libellés	Montant
<b>INTERETS COURUS</b>	
Immobilisations financières	
Participations groupe	
Participations Hors groupe	
Clients	
Associés	
Valeurs mobilières de placements	
<b>AUTRES PRODUITS</b>	
Factures à établir	20 741
RRR à obtenir, avoirs à recevoir	1 770
Personnel	
Sécurité sociale	
Etat	
Divers	1 000
<b>TOTAL</b>	<b>23 511</b>

## 2.1.3. Charges constatées d'avance

Poste	Montant
Abonnement	7 295
Assurance	2 316
Charges de personnel	5 526
Cotisations	19 679
Déplacement	353
Location mobilière	2 397
Loyer et charges	56 068
Maintenance	2 452
Réception	178
Sous-traitance	1 110
<b>TOTAL</b>	<b>97 374</b>

## 2.1.4. Etat des échéances des créances

ETAT DES CREANCES		Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'un an	
DE L'ACTIF IMMOBILISE	Créances rattachées à des participations				
	Prêts				
	Autres immobilisations financières	264 296		264 296	
DE L'ACTIF CIRCULANT	Clients douteux ou litigieux				
	Autres créances clients	179 181	179 181		
	Créance représentative des titres prêtés ou remis en garantie				
	Personnel et comptes rattachés	7 513	7 513		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux				
	Etat et autres collectivités publiques	Impôt sur les bénéfices	1 822	1 822	
		Taxe sur la valeur ajoutée	3 656	3 656	
		Autres impôts, taxes et versements assimilés	8 625	8 625	
		Divers			
	Groupe et associés				
	Débiteurs divers	6 483	6 483		
Charges constatées d'avance	97 374	97 374			
<b>TOTAUX</b>		<b>568 950</b>	<b>304 654</b>	<b>264 296</b>	

2.2. Passif

2.2.1. Capitaux propres

2.2.1.1. Tableau de variation des capitaux propres

Libellés	N-1	+	-	N
Fonds associatif	814 678	35 721		850 400
Résultat de l'exercice	35 721	-154 341	35 721	-154 341
<b>TOTAL</b>	<b>850 400</b>	<b>-118 620</b>	<b>35 721</b>	<b>696 058</b>

## 2.2.2. Etat des échéances des dettes financières et autres dettes

	Montant brut	A 1 an au plus	A + d'1 an et 5 ans au +	A + de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes établissement de crédit				
- A 1 an max à l'origine				
- A + d'1 à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers				
Fournisseurs et comptes rattachés	65 645	65 645		
Personnel et comptes rattachés	174 145	174 145		
Sécurité sociale et autres organismes	195 326	195 326		
Impôts sur les bénéfices				
TVA	28 718	28 718		
Obligations cautionnées				
Autres impôts et taxes	992	992		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Groupe et associés				
Autres dettes				
Dettes titres empruntés ou rem. Garant				
Produits constatés d'avance				
<b>TOTAL</b>	<b>464 826</b>	<b>464 826</b>		

## 2.2.3. Charges à payer

Libellés	Montant
<b>CONGES ET BONUS A PAYER</b>	
Congés et bonus provisionnés	126 365
Charges sociales provisionnées	80 311
Charges fiscales provisionnées	
<b>INTERETS COURUS</b>	
Emprunts et dettes assimilées	
Dettes part. groupe	
Dettes part. hors groupe	
Dettes sociétés en participation	
Fournisseurs	
Associés	
Banques	
Concours bancaires courants	
<b>AUTRES CHARGES</b>	
Factures à recevoir	16 594
RRR à accorder, avoirs à établir	
Participation des salariés	
Personnel	47 780
Autres charges sociales	12 250
Autres charges fiscales	992
Divers	
<b>TOTAL</b>	<b>284 292</b>

### 3. Informations relatives au compte de résultat

Les produits d'exploitation se décomposent comme suit :

	2015
Cotisations	2 189 680
Frais communs refacturés	474 145
Transferts de charges (*)	12 680
Produits divers	13 792
Total	2 690 298

(\*) Les transferts de charges comprennent notamment la contribution 2015 de Cimbeton dans le cadre d'une convention de collaboration avec IDRRIM.

Les charges financières d'un montant de 67 573 € correspondent d'une part à la perte de valeur constatée sur le fonds de garantie Cembureau de 62 817 € et d'autre part à la dépréciation des titres de la Revue Générale des Routes de 4 756 €.

Les produits exceptionnels d'un montant de 5 516 € correspondent essentiellement au dégrèvement de la taxe foncière des années 2010 à 2014.

## 4. Autres informations

### 4.1. Engagement dans le cadre des indemnités de départ en retraite et autres engagements postérieurs à l'emploi

Les indemnités de retraite sont provisionnées au bilan pour les salariés ayant manifesté leur intention de partir à la retraite.

Au 31/12/2015, le montant des indemnités de départ en retraite inscrit en hors bilan a été évalué à 93 643 € selon la méthode des unités de crédit projetées conformément au Règlement 2013-02 de l'ANC. Cette évaluation qui porte sur l'intégralité du personnel en contrat à durée indéterminée tient compte des charges sociales et repose sur les principales hypothèses suivantes :

- taux d'actualisation utilisé : 2.03% - source iBoxx
- taux moyen d'augmentation annuelle des salaires : 1.5%
- âge de départ à la retraite : 65 ans
- taux de charges sociales : 45%
- les tables de mortalité utilisées sont issues des sources INSEE
- le taux de turn over utilisé est celui des activités associatives et extra-territoriales issu des tables DARES : 9.05%

### 4.2. Effectif moyen

	Personnel salarié
ETAM	4
Cadres	8
Total	12

### 4.3. Engagements au titre du Droit Individuel à la Formation (DIF)

Depuis le 1er janvier 2015, le DIF a été remplacé par un Compte Personnel de Formation en application de la loi n°2014-288 du 5 mars 2014 relative à la formation professionnelle, à l'emploi et à la démocratie sociale.

# Tableau des immobilisations

S.F.I.C

Au : 31/12/2015

Immobilisations		Valeur brute début exercice	Acquisitions	Cessions	Virements poste à poste	Valeur brute fin exercice
Immobilisations incorporelles	Frais d'établissement					
	<b>Total I</b>					
	Autres immobilisations incorporelles	2 776	5 171			7 947
	<b>Total II</b>	<b>2 776</b>	<b>5 171</b>			<b>7 947</b>
Immobilisations corporelles	Terrains					
	Constructions					
	Install. techn., matériel, outillage					
	Install.générales, ag. am. divers	23 489				23 489
	Matériel de transport					
	Mat. bur. et informatique, mobilier	22 283	11 786	976		33 094
	Immob. corp. en cours					
Avances et acomptes						
	<b>Total III</b>	<b>45 773</b>	<b>11 786</b>	<b>976</b>		<b>56 583</b>
Immobilisations financières	Participations					
	Créances rattachées à des part.					
	Autres titres immobilisés	7 998				7 998
	Prêts et autres immob. financières	326 606	507	62 817		264 296
	<b>Total IV</b>	<b>334 604</b>	<b>507</b>	<b>62 817</b>		<b>272 294</b>
<b>Total général (I+II+III+IV)</b>		<b>383 154</b>	<b>17 466</b>	<b>63 793</b>		<b>336 826</b>

# Tableau des amortissements

S.F.I.C

Au : 31/12/2015

Immobilisations		Amortissements début exercice	Augmentations	Diminutions	Virements poste à poste	Amortissements fin exercice
Immobilisations incorporelles	Frais d'établissement					
	Total I					
	Autres immobilisations incorporelles	290	1 660			1 950
	Total II	<b>290</b>	<b>1 660</b>			<b>1 950</b>
Immobilisations corporelles	Terrains					
	Constructions					
	Install. techn., matériel, outillage					
	Install. générales, ag. am. divers	7 382	3 651			11 034
	Matériel de transport					
	Mat bur. et informatique, mobilier	11 090	7 572	976		17 686
	Immobilisations grevées de droits					
	Total III	<b>18 472</b>	<b>11 224</b>	<b>976</b>		<b>28 720</b>
Total général (I+II+III)		<b>18 762</b>	<b>12 884</b>	<b>976</b>		<b>30 670</b>

# Tableau des réserves et provisions

S.F.I.C

Au : 31/12/2015

Nature des réserves et provisions		Montant début exercice	Augmentations : dotations	Diminutions : reprises	Montant fin exercice
Réserves	Réserves indisponibles				
	Réserves statutaires ou contractuelles				
	Réserves consécutives à l'octroi de subv. d'invest.				
	Autres réserves réglementées				
	Réserves pour projet associatif				
	Autres réserves				
	<b>Total réserves</b>				
Provisions réglementées	Amortissements dérogatoires				
	Autres provisions réglementées				
	<b>Total</b>				
Provisions pour risques et charges	Provisions pour risques d'emploi				
	Autres provisions pour risques				
	Provisions pour pensions et obligations similaires				
	Provisions pour grosses réparations				
	Autres provisions pour charges				
	<b>Total</b>				
Provisions pour dépréciation	Immobilisations incorporelles				
	Immobilisations corporelles				
	Immobilisations financières	3 242	4 756		7 998
	Stocks et en-cours				
	Usagers				
	Autres provisions pour dépréciation				
	<b>Total</b>	<b>3 242</b>	<b>4 756</b>		<b>7 998</b>
<b>Total général</b>		<b>3 242</b>	<b>4 756</b>		<b>7 998</b>
Dont dotations et reprises : - d'exploitation - financières - exceptionnelles			4 756		